46 Quod tu nectareo facis liquore
 47 id frumentitio liquore noster
 48 tam dextre efficiat, nihil molesta
 49 cura ut cervisia madens perurat
 50 pectus, sed Scythicis abacta ventis
 51 tristi pauperiem dolore solvat.
 52 Sed tu, Bacche prior, tamen manebis
 53 consueto solio, nec alter iste
 54 leges imperii tui lacesset.
 55 Unum propositum, una mens utrique
 56 curas eluere et graves dolores,
 57 largo gurgite, non laboriose.
 58 Certatim juvenes senesque adeste,
 59 clari divitiisque pauperesque,
 60 victis Boucheniis boni Philippi
 61 laetis auspiciis sacrum triumphum
 62 vino cervisiaque comprobate
 63 concordi studio parique lege.

AD LOYSAM

M3_6 v.1 Sed quid, Loysa o, quid tibi conferam,
 2 ut me vicissim mente, oculis feras,
 3 amesque ? Quid dabo, o Loysa,
 4 praesidiumque decusque nostrum ?
 5 Fidele firmis pectus amoribus
 6 mentemque nulla suppositam face,
 7 quam quae venit tuis ocellis
 8 et penitus mihi cor adurit,
 9 carmenque cujus munere Posteris
 10 nostros amores concelebrent. Gravis
 11 oblivio incumbit Poetis
 12 qui numeris caruere sanctis.
 13 Repit senectus invida gloriae,
 14 delet triumphos, marmora diruit :
 15 magni Philippi non manebit
 16 post cineres decus absque vate.
 17 O me beatum ter quater et magis,
 18 si quae Latino praedico carmine,
 19 tuis fluant futura grata
 20 auribus, o mea lux Loysa !
 21 O te beatam ter quater et magis,
 22 cujus Latino carmine gratias
 23 formamque virtutemque late
 24 praedico Posteritati amicae !
 25 Uterque nostrum vivet et invidi
 26 vitabit audax spicula temporis,
 27 cujus chelys nostra atque virtus
 28 sola aciem tua non timebit.

AD IOANNEM WECHSTENIVM

M3_7 v.1 Quid clausa in arcis congeries opum
 2 vestisque ter poto ebria murice

3 gentumque sub seris repostum
 4 quid mihi profuerit Falernum ?
 5 Statim philippos, ni fruor, occupat
 6 aerugo, nummus splendidus micat
 7 usu frequente subque terra
 8 terra situm reputatur aurum.
 9 Quid ? Ipsa vestis quo mihi serviat ?
 10 Aestate si non solibus arceat
 11 corpus diemque contrahente
 12 mox hyeme ab pluvia geluque ?
 13 Cellis acescunt vina diutius
 14 suppressa, si non tempore proferas,
 15 situque rancescunt, bibendo
 16 ni facias bona, Wechsteneie.
 17 Ridebit heres divitias sibi
 18 partas avarorum aut patrum aut patris
 19 sudore, curaque obvenire,
 20 veste meroque opibusque clarus.
 21 Laetaque promit mente sodalibus
 22 auro resultans nobile Caecubum,
 23 pallente patris umbra ad Orci
 24 ostia nigra laboriosi.
 25 Et ducta pulchram, pulchrior in domum
 26 conjug superbis vestibis et novo
 27 exulta luxu submonebit :
 28 Dum licet utere, cras relinques.
 29 Quis nos, amice, hic parcere suadeat
 30 his, quae parentum cura reliquerit
 31 nobis, susurrante hoc in aurem
 32 morte : Age, vive, statim venimus ?
 33 Compone large ligna super foco
 34 spumansque pleno gurgite candida
 35 vinum coronare, o Cypassi,
 36 vel cyatho hoc propera vel illo.
 37 Haec tota nobis festa venit dies
 38 agenda certe non sine risibus
 39 jocisque lusibusque castis,
 40 cum veteri socio atque amico.
 41 Quod ex relictis praecipimus bonis,
 42 hoc esse nostrum non male dixeris,
 43 quodcumque non tanges, futurum est
 44 alterius, bone Wechsteneie.

AD DANIELEM FOSSARDVM

M3_8 v.1 Scripsisti tandem fateor, Fossarde, sed ante
 2 saepe laccessitus commonitusque mihi.
 3 Ergo nisi prior ipse tibi misisset amicus
 4 carmen, polliciti non erat ulla fides ?
 5 Obticuisset olor pisces imitatus in unda,
 6 Stenvordae parco quae pede lambit agros ?
 7 Atqui tu simul ac nostros scrutatus amores,
 8 legisti flammae conscia signa meae,
 9 jurabas dignum me carmine, carmen et ipse
 10 pollicitus, levibus das tua verba Notis.

11 Credo pudore magis te respondisse coactum
 12 quam fidei motum relligione tuae.
 13 Icta canis latrat raucoque admurmurat ore,
 14 et si concutias dant duo tigna sonum.
 15 Si pulsent venti fluctus, clamore replentur
 16 litora, nec rupes pulsa nemusve tacent.
 17 Nil adeo mutum est et tu, Fossarde, taceres ?
 18 Dedecus et posses dissimulare tuum ?
 19 Atqui nec liber est, usta nec in aede papyrus,
 20 non ego nunc libros, ingeniose, peto.
 21 Absolvisse fidem poterant versus duo, dicto
 22 non nimium longo carmine "Chaire" mihi.
 23 Excusas vino promissa negasque teneri,
 24 si quid pollicita est lingua coacta mero.
 25 Imo ego sincerum nihil et nil judico firmum,
 26 quod non sit fultum munere, Bacche, tuo
 27 mentem aperit vinum, fraudes excludit, et audes
 28 perfidiae vinum tegmen habere tuae ?
 29 Si non desipias totus, Fossarde, cavebis
 30 Baccho tam foedas attribuisse notas.
 31 Ne fidei per te ruptae sit perfidus auctor,
 32 quo quid ego toto turpius orbe putem ?
 33 Sola fides hominum coetus conduxit in urbem,
 34 quae si nulla fides, nulla futura mihi est.
 35 Hanc Bacchus ? Nec te pudet hunc, Fossarde, sequutum,
 36 criminis indigni constituisse reum ?
 37 Praemonitus caveas, Baccho sua tela suaeque
 38 sunt vires, vindex nominis ille sui est,
 39 crura Deo offenso nodosa podagra secabit,
 40 perdet et officium pesque manusque suum.
 41 Tu numquamne Dei sensisti vindicis iram,
 42 quem vitiis audes praeposuisse tuis ?
 43 Si non falsa meam deludit opinio mentem
 44 offensi scis quid numinis ira valet.
 45 Alter enim tibi cur pes densior ? Admonet ille
 46 esse tibi irati tela cavenda Dei.
 47 Aut igitur posthac dulci ne falle Lyaeo
 48 promissi dubiam pollicitique fidem.
 49 Aut miser exspecta graviorem numinis iram,
 50 offendi numen non sine clade potest.
 51 Et tibi proponam diluti pocula vini,
 52 in cyathis ut sit pars tibi major aquae.

AD DANIELEM FOSSARDVM

M3_9 v.1 Causae poene nocent pedibus geminae, altera Iacchi est,
 2 cum secat inflatos dura podagra pedes.
 3 Altera debetur (ne spernas numen) Iobbo
 4 cujus praeteritis festa diebus erant.
 5 Iste quidem Veneris vindex ulciscitur ignes
 6 et spargit toto corpore saepe luem.
 7 Praecipue tamen in pedibus furit atque medullas
 8 infestat, tumidis saevit in inguinibus.
 9 Fama laborare est quemdam hoc, totoque valere
 10 corpore praetorem, sed male habere pedes.

11 Longos homo est, macer et canus, cognomine talis
 12 quale tibi nomen, caetera conjicias.
 13 Cum tu nec medicos cures servesue dictum,
 14 neve bibas ligni frustra resecta sacri,
 15 in dubio plane est Divorum obnoxius utri
 16 pro pedibus facias vota precesque tuis.

AD MORTEM

M3_10 v.1 Stringe tuam quacumque lubet, Mors impia, falcem,
 2 sed tantum a Domina contine avara manum.
 3 Tolle mihi vetulas et turpes tolle puellas,
 4 namque in formosis invidiosa venis.
 5 Tolle etiam pulchras, sed quae felice paternam
 6 instauraverunt fertilitate domum.
 7 Tolle etiam steriles, sed quarum rustica mens est,
 8 forma est ingenio deficiente minor.
 9 Neve immortales faciam, sine nubere tantum,
 10 effugiet casses femina nulla tuos.
 11 Sint stabiles quocumque loco, sed candida leges
 12 effugiat tantum nostra Loysa tuas.
 13 Quid tibi cum pulchris, o Mors insana, puellis ?
 14 Quid tibi cum Domina, Mors violenta, mea ?
 15 Tempus edax (nec erit mora longa) fluentibus annis,
 16 invidiae crimen diluet omne tibi.
 17 Et quae nunc humeris et celsae frontis honore
 18 clara, leves spargit post sua terga comas,
 19 tam rarum decus aetatis, quam rara cohaeret
 20 cum non vulgari forma pudicitia,
 21 si perit ante diem caecisque involvitur umbris,
 22 non levis invidiae est causa futura tibi.
 23 Carptim vita fluit, carptim consumitur aetas,
 24 tempore decrescit, tempore forma perit,
 25 parce novos flores properata excindere falce,
 26 et vix conspectas ne rape veris opes.
 27 Nam simul ac propiore agros sol usserit igne,
 28 nulla vi lapsis sponte cadent foliis.
 29 Quid tamen, o mea vita, vales, mea cura, Loysa,
 30 hesternusne tibi pallor in ore manet ?
 31 Sed tamen hoc poteras, cum te non iste teneret
 32 morbus, purpureas aequiparare rosas.
 33 Quid duo sideribus certantia lumina dicam
 34 unde suas reparat saepe Cupido faces.
 35 Consuetone vigore valent ? An languida morbo,
 36 viribus ac usu sunt spoliata suis ?
 37 Sed cur te febris tam longa, Loysa, lacessit ?
 38 Et lento exesis artubus igne furit ?
 39 Esse opus hoc dicam Nemesis, quae Diva superbos
 40 mentis conatus imperiosa premit.
 41 At quoties monui (quod te meminisse putarim)
 42 ne nimium formae dote superba fores ?
 43 Quando meas siccis lacrimas spectaret ocellis,
 44 qui rigor in pulchro corpore turpis erat.
 45 Disce tuo tandem mores mutare periculo
 46 et patiari meas pondus habere preces.

47 Sic tibi consueti depingant ora colores,
 48 nix cum puniceae mixta rubore rosae.
 49 Sic geminis redeat divinum lumen ocellis,
 50 quo toties in nos usa, Loysa, male es.
 51 Sic redeat per membra vigor, qualem ante tenebras,
 52 sic breviter redeat tota Loysa sibi.

AD LOYSAM AEGROTANTEM

M3_11 v.1 Cur tu, dura Loysa, meos contemnis amores
 2 et rides siccis me lacrimante genis ?
 3 Exegit Nemesis, quas non desidero, poenas,
 4 et formam feбри sustulit illa tibi.
 5 Sic ego, qui laetos agitabam mente Hymenaeos,
 6 scripsi pro thalamo poene tibi tumulum.

AD FRANCISCVM MOSCHVM

M3_12 v.1 Lepida huc adesto Musa,
 2 Jovis optimi alma proles,
 3 Clytio a malo Poeta
 4 facile omnium Poetam
 5 corypheum adito Moschum.
 6 Bene si valet, valere et
 7 Clytio bene esse dicas,
 8 bene cetera esse, id unum
 9 Clytium mali experiri,
 10 quod abest ab his labellis,
 11 quibus insidet suada
 12 teneri ligans corollis
 13 violis rosisque mixtis
 14 triplici velut catena
 15 animos meos et aures.
 16 Ita habet profecto ab illo,
 17 Aganippis o puella
 18 mihi quo die explicavit
 19 animi sui nitorem
 20 nive candida et ligustris
 21 mage candidum et venustum.
 22 Animum potente philtro
 23 mihi vinciens et aures
 24 ita Moschus occupavit,
 25 leve ut usque murmurillum
 26 placide insonare in aures
 27 videatur ; hoc ab ore
 28 ego pendeam diserto,
 29 ubi Phoebus explicabit
 30 radios in orbe, ab orbe
 31 radios ubi reducet.
 32 Mihi si liceret umquam
 33 Patriam meam et Penates
 34 variare nulla sedes
 35 Clytium hospitem videret,
 36 nisi quae potente Moschum

37 resonantem haberet ore.
 38 Tamen interim disertis
 39 bonus ille dum moratur
 40 numeris fluenta Lysae
 41 placidi, ut canorus Orpheus,
 42 mea me tenebit Hypra.
 43 Quod iter duabus horis
 44 equiti patere possit.
 45 Poterunt nigris aratae
 46 notulis vices subire
 47 tabulae et mihi salutem
 48 dare et hinc referre ad illum.
 49 Utinam liceret istis
 50 notulis notare mentem,
 51 et in intimo recessu
 52 animi quod est repostum
 53 nivea explicare charta.
 54 Animum quidem videres
 55 tibi deditum tuisque,
 56 generose Mosche, sed si
 57 quid habet Poeta veri,
 58 mihi verum id esse credas
 59 Clytium tuum esse totum
 60 Clytium tuum et tuorum.

AD IOANNEM WEGHSTENIVM

M3_13 v.1 Si valeant, Wechstene, pedesve natesve, venito,
 2 his eques aut illis huc, age, perge pedes.
 3 Gratus eris nobis, ut qui gratissimus, hospes ;
 4 tolle moras, lucet jam focus igne tibi.
 5 Cellis vina invita latent, optare putares
 6 hospitis adventu deseruisse cados.
 7 Sive petis vicina mihi quae Gallia mittit,
 8 Baccho non mixta mensa rudebit aqua.
 9 Seu cupis indomiti quae sunt prope flumina Rheni
 10 nata, putes Rhenum fundere vina tibi,
 11 mascula sive placent Hispanis montibus orta,
 12 dices vel cerebro iudice mane valent.
 13 Sive tuus Bacchus tibi gratior esse videtur,
 14 vel Cererem credes apposuisse manum.
 15 Fercula non referam nec lauto digna palato,
 16 quaeque tuam possent plura movere gulam.
 17 Hoc solum adjiciam violas ridere rosasque
 18 Quaeque tuum cingent florea sarta caput,
 19 teque domum totam sic exspectare, maritum
 20 ut prima cupidum nocte puella solet.
 21 Si valeant, Wechstene, pedesve natesve, venito,
 22 his eques aut illis huc, age, perge pedes,
 23 nil equiti pedibus sanis opus, ut quoque rursus
 24 nil opus est natibus, qui pede carpit iter.
 25 Posterior sed causa pedes afflixit eundo,
 26 attrivit teneras altera causa nates.
 27 Ah ! miserum nimis est. Sed dic expertus utrumque,
 28 dic, ultra melius parte carere potes.

29 Si quo te ducit Virtus studiumque probique
 30 mores, eveniat, Praesul ut esse velis,
 31 praestat habere nates tritas, nam caetera laesus
 32 non bene fungeris Praesulis officio.
 33 Sed si nec Salios, nec curas sacra Gradivi,
 34 tum damna in pedibus sint leviora tuis.
 35 Quis tamen es visus tibi, tu qualisve fuisse,
 36 sternacis tergo cum vehereris equi ?
 37 An vir mixtus equo veterum prope Centaurorum
 38 more ? Sed hinc miror te doluisse nates.
 39 Si quis equo tamquam visco connexus adhaeret
 40 succussu ventrem, nec dolet ille nates.
 41 Si valeant, Wechstene, pedesve natesve, venito
 42 his eques aut illis huc, age, perge pedes.
 43 Gratus eris nobis, ut qui gratissimus, hospes :
 44 tolle moras, lucet jam focus igne tibi.

AD OLIVERIVM YMMELOTVM

M3_14 v.1 Secura mens est si mihi, si tibi,
 2 statusque constans interior, quid est
 3 boni quod a Diis appetamus
 4 ulterius dubii et paventes ?
 5 Paterna amantes praedia nec graves
 6 fascas stupemus, nec studium aut leves
 7 venamur auras, insolentem
 8 aut stupidi populi favorem.
 9 Collega mecum curriculo annuo
 10 cives et urbem si moderatus es,
 11 invito onus datum est utrique et
 12 imperium in populum rebellem.
 13 Seras sub umbras certe ego mavelim
 14 inversum aratrum cernere languidos
 15 boves trahentes atque pastu
 16 uberibus tumidis gravatas
 17 videre vaccas, dum redeunt domum,
 18 quam destinatum supplicio reum
 19 sententia damnare justa
 20 vel cruce vel gladio vel igne,
 21 aut commeatus militibus domi
 22 forisque dispertire, licentia
 23 grassante passim et saeviente
 24 caede, latrocinio et rapinis.
 25 Et haec videre o possumus aut pati ?
 26 Nec civitatem deserimus gravem
 27 incommodamque et occupatam
 28 praesidio ? Neque rus amoenum
 29 caelumque apertum consequimur ? Pudet
 30 vitae peractaene, an mage perditae
 31 in urbe, dicam ? Certe ineptae et
 32 illepidae et miserae et molestae.
 33 Esto. Sit illic copia ditior
 34 exoticarum aut uberior seges
 35 rerum, si illic quicquid Indus,
 36 Quicquid Arabs habet aestuosus.

37 Hic horna tantum vina, sine ambitu
 38 et munda semper sit Ceres ac apum
 39 favi suaves : nil petendum
 40 ulterius nisi mens quieta.
 41 Hanc non odores, non peregre lapis
 42 vectus dabit, non purpura, non tibi
 43 fasces dabunt fastidiosi.
 44 Vita beata habet hanc amoeni
 45 ruris. Valetate o urbibus anxiae
 46 curae imperantes et tituli et decus
 47 latique clavi, namque ruris
 48 otia nos sequimur beati.
 49 Tandem reversuri simul atque Pax
 50 et jus relictis oppida coeperint
 51 agris frequentare, oppidisque
 52 invidia et scelus exsulare.

AD ANTONIVM MEIERVM

M3_15 v.1 Qualis mariti Penelope moras
 2 absentis atque ingrata silentia
 3 immota uti rupes tulit vel
 4 quercus in aereo Atlante ;
 5 nos has marinis fluctibus intonans
 6 vis atque tempestas pepulit loco,
 7 aut Aeolus laxans habenas
 8 vel Boreae vel Apeliotae ;
 9 illam procorum turba frequentium
 10 frustra sequuntur namque fidem viro
 11 invicta servat nec movetur
 12 vel prece vel pretio minisve :
 13 sit tale nostrum, docte silentium,
 14 Antoni, ut illud mutua foedera
 15 numquam resolvat, quae Sororum
 16 icta novem auspicio veremur.
 17 Privata nec te publica me neque
 18 divellet umquam his officiis, licet
 19 utrumque cura morsu acerbo
 20 excruciet misereque stringat.
 21 Numquam revulsus de penetralibus
 22 mentisque nostrae Mejerus exsulet
 23 fido recessu, nec vicissim
 24 Mejerii Clytius remotus
 25 a corde cedat, mutua sed fides
 26 utrumque utrique adstringat aheneo,
 27 quod nulla dissolvat senectus,
 28 Federe, Parca quod una rumpat.
 29 Laudant vetusti Pirithoum, ut cui
 30 comes fidelis Theseus haeserit,
 31 obscura quos non segregarunt
 32 ostia nil miserantis Orci.
 33 Caelo recepti Tyndaridae micant,
 34 amore fratres conspicui et fide,
 35 viventque Pollux atque Castor
 36 ignea dum feret astra caelum.

37 Nobis quis aequus deneget arbiter
 38 locum inter istos, cum similes liget
 39 concordia et vis sancta veri
 40 Mejerium Clytiumque amoris.
 41 Hoc noster autem pulchrior est amor,
 42 vidisse quod non contigit alteri
 43 vultus amici imaginemque
 44 alterius, generosa virtus ;
 45 sed una junxit glutine fortius
 46 utrimque mores atque animos pares,
 47 quos nulla divellat simultas,
 48 nulla dies aliquando solvat.
 49 Bis o beatos ! O ter et amplius !
 50 Nexu fideli copula quos tenet,
 51 quam multa devorant molestae in
 52 commoda dura et acerba vitae.

AD LUDOICVM FLAMINIVM

M3_16 v.1 Natale quamvis alliciat solum
 2 amore cunctos, ut rigidi Getae
 3 hortis inhospitam horridamque
 4 anteferant patriam Latinis ;
 5 quamvis nivosis Lappones in jugis
 6 caecisque Moschi sub nemorum comis
 7 palpabiles malint tenebras
 8 frigoribus pluviisque mixtas
 9 quam suave olentes Hesperiae locos
 10 aptique silvis pergulam Adonidis ;
 11 Hypras tamen tuas relinquis
 12 et patrias, Lodoice, sedes.
 13 Exsulque spernens et veteres lares
 14 et te vocantis munia Patriae,
 15 conterminos Afris Iberos
 16 rursus adis refugisque Mauris.
 17 Non absque certo iudicio tamen
 18 mutare sedes te puto pristinas,
 19 quas dividit turbatque Alecto et
 20 Tisiphone atque furens Megaera.
 21 Florebat olim Flandria ut unica
 22 Phoenix, ut inter Luna faces minus
 23 circummicantes, gemma ut auro
 24 clausa nitet solido, unione.
 25 Sed nulla certa stat facies diu
 26 rebusque cunctis exitus imminet :
 27 quae nunc vigent, statim jacebunt,
 28 quaeque jacent, iterum resurgent.
 29 Tu praepotentis dum rota volvitur
 30 sortis, furores effuge Panicos,
 31 quocumque sub caelo beatus,
 32 et procul a Patriae ruinis.
 33 Rebusque serva te melioribus,
 34 dum nos vocanti (si qua tamen subest
 35 spes) parte pro nostra virili
 36 adsumus auxilio et juvamus.

37 Nil te morabor. Sed precor hoc modo
 38 apeliotes qui tibi lintea
 39 secundus implet, ne per auras
 40 quae fidei, Lodoice, credo
 41 tuae, per amplum dum properas mare,
 42 jactata ventis differat : at memor
 43 si quid potes (potesque multum)
 44 sis Clytiii et Clytiii Loysae.

IN DISCESSVM IACOBI CANIS

M3_17 v.1 Ergo relinques nos, Iacobe ? Nos
 2 ergo relinques ? Quos toties tuo
 3 in arduis rebus salubri
 4 consilio et facili expedisti ?
 5 Nam te loquente et pectoris abditos
 6 promente, cum res posceret aut locus,
 7 sensus, fluentes ore voces
 8 attonitum bibit aure vulgus.
 9 Nec sola vulgi pectora permoves
 10 oratione ac eloquio aureo,
 11 sed et quibus sinistra rite
 12 mamma salit, tua verba ducunt.
 13 Me, quem sororum turba novem procul
 14 vulgo removit, qui populi graves
 15 contemno fastus et favores
 16 his memini veluti catenis
 17 fuisse tractum. Nam ratio licet
 18 per se ipsa menti mirificam inserit
 19 vim, plus tamen fere disertis
 20 ore viri valet explicata.
 21 Sed jam relinquis nos, Iacobe, sed
 22 jam nos relinquis, quoque vocat Ducis
 23 favor jubentis, expeditus
 24 approperas, neque nos moramur
 25 aulam sequentem Principis et tui
 26 castra et favores, i pede prospero,
 27 sed sic fruaris, ut libenter,
 28 si repetat sua Fors, relinquis,
 29 hereditatem neu stabilem putes
 30 ducum favorem. Nam procerum favor
 31 nutat velut quassata ventis,
 32 aut Zephyro aut Aquilone arundo.
 33 Tu castra magni Regis et incluti
 34 Judex Philippi solus et unicus
 35 (incumbit ista cura soli)
 36 imperio moderaris aequo.
 37 Ergo merentes supplicio reos
 38 justo coerce, praemia fortibus
 39 justisque solve ; lex ut aequi
 40 postulat, ut ratio ipsa dictat.
 41 Istud professus, munus ut arduum
 42 promittis, et quod vix ego, vix quibus
 43 mens recta stat, sperare saltem
 44 possumus. Usque adeo videmus

45 jacere leges, militibus domi
46 forisque turpi paene licentia
47 sic dissolutis, disciplinae
48 imperium modo militaris
49 ut omne cesset, Belgio et exsulet.
50 Sic miles audax, quod lubuit, rapit,
51 impunitate peruasa
52 nempe latrocinio et rapinis.
53 Non imperator sic Carolus gravi
54 Gallum subegit terribilem impetum
55 aut Saxonem aut Hessum superbum,
56 aut celerem Numidam cecidit
57 sed innocentes militibus manus
58 tum credidisses, legibus integris
59 sub Caesare impias rapinas
60 et gladio et cruce persequente.
61 Illic vel ovum surripuisse, vel
62 pullos oberrantes capitale erat,
63 tum disciplina militaris
64 firma erat obsequio metuque
65 poenae. Sed o fas ! O scelus ! O nefas !
66 Monstri quid hoc est ? Omnibus omnia
67 licent, simul nomen dedere
68 militiae illicitoque Marti
69 magnus sed alto Juppiter aethere,
70 dum dissolutos ordine milites
71 despectat atque fas jacere
72 sub pedibus videt, insolentes
73 hostes, Philippi caedere milites
74 excivit et vim non solitam indidit,
75 ut qui prius fere solebant
76 aut fugere aut latitare vallis,
77 prodire in auras intrepide audeant
78 urbesque castris cingere regias.
79 Sic Breda subrepta est et Hulsta,
80 sic periit Neomagus et sic
81 quacumque cepit mensibus a decem
82 hostis protervus dum Frisios agros
83 percursat et jugo subegit
84 quos prius attonitus timebat.
85 Erepta sic Zuthphania nobilis,
86 erepta sic Daventria, nec puto
87 cessabit hostis donec ordo
88 te duce res melior sequatur.
89 Delegit huc te provida Principis
90 mens, tute spartam, sit licet ardua,
91 quam nactus orna, tu colonos
92 pace frui facias et urbes.
93 Fruentur autem Justitiae modo
94 numen resurgat, quod petulantium
95 coerceat manus latronum
96 oppida qui spoliant agrosque.
97 Voco latrones, qui neque militum
98 nomen merentur, sed gladios gerunt
99 in civium certam suorum
100 perniciem opprobriumque Martis.

101 Domi Trasones atque licentia
 102 ipsa feroces, sed simul hostium
 103 vultus minaces institere,
 104 omnis abit furor atque Virtus.
 105 Atqui hic decebat stringere, quod domi
 106 latere ferrum debuit, hic erat
 107 desaeviendum, dum frementes.
 108 Arma tubae lituique clangunt
 109 si prisca virtus quaeritur et vigor,
 110 quibus triumphos tot peperit prius
 111 Parmensis Heros, disciplinam
 112 ad veterem revoca maniplos.
 113 Sic Marte rursus Belgia floreat,
 114 rursus rebelles arripiant fugam,
 115 rursus Philippi Regis arma
 116 auspiciis volitent secundis.
 117 Intende nervos huc, Iacobe, et hic
 118 regi ut Philippo sic patriae tuae
 119 (cum sit Deo visum ducique)
 120 affer opem auxiliumque porge.
 121 Quocumque vero constiteris loco,
 122 seu te juvabit fertile Francia
 123 solum feracis seu beatae
 124 Arthesiae Hannoniaeque colles,
 125 Hyprensium urbis sis memor et loci
 126 primos honores qui tibi detulit,
 127 ut hinc gradatim ad summa eunti
 128 sit facilis via et expedita.

AD CAROLVM DE FONTAINE

M3_18 v.1 Cum primum croceo consurgens Phoebus ab ortu
 2 emicat et radiorum ardentes lumine vultus
 3 exserit, obscurae fugiunt densaeque tenebrae.
 4 Egregio curru, nota regione triumphans
 5 invehitur late victor, sed subdita quod si
 6 forte palus flammis Divini sideris acres
 7 excipiat, subito crassi taetrique vapores
 8 prosiliunt radiis attracti densaque nubes
 9 exoritur nigro obducens velamine Solem.
 10 Ille latet radiisque ipsis diverberat atras
 11 saepius incumbens nebulas tandemque soluta
 12 in pluviam cedit nubes lacrimisque videtur
 13 conatus vanos plorare atque irrita coepta
 14 pulchrius interea caput explicat auricomus Sol
 15 seque triumphatis nebulis formosior effert
 16 consueto facibusque orbis fulgentibus ornat,
 17 quadrijugo exultans in curru victor ovansque :
 18 sic habet Invidiae labes ; virtutibus obstat
 19 quae, Perroye, tuis urget pugnatque premitque,
 20 non tamen expugnat, non opprimit illa latentem
 21 invictae mentis vim, sed quae cura remordet
 22 invidia prognata animum, ut <gladii> aspera ferrum,
 23 exacuet pectus, Virtus se clarior inde
 24 attollet tua quae Phoebi radiantis ad instar

25 invidiam superans, obstantia nubila solvet.

LIBER QUARTUS

DOLET ABSENTAM AMICAM

M4_1 v.1 Ite, leves Elegi, quondam mea cura, valete,
 2 non ego, jam vobis utar, ut ante, magis.
 3 Ite, alium posthac desertae quaerite vatem,
 4 non facit ad lacrimas carmen inane meas.
 5 Nec vacat ad fontes teneras deducere Musas,
 6 postquam sollicito est perdita vita mihi.
 7 Illa habet ingenium secum tantumque relictum est
 8 umbra domi, potior pars mei ab urbe procul.
 9 Corpus in urbe manet, placidis mens errat in agris
 10 venturae et Dominae florea sarta parat.
 11 Sarta placent Dominae vivos imitata colores,
 12 candida cum rubeis lilia mixta rosis.
 13 Purpurei flores Dominae sunt aemula labris
 14 signa, labris quae sunt tam bene pressa meis.
 15 Sed qui, vos etiam tam candida lilia finxit,
 16 exemplum a Domina sumpserit ille mea.
 17 Viderat ille equidem nive candidiora recenti
 18 aut colla aut digitos, flava Loysa, tuos.
 19 Floris gratus odor rosei gratissimus usque est
 20 oris odor nobis, pulchra Loysa, tui.
 21 Quam bene convenient Dominae, cum pulchra decenti
 22 imponet capiti sarta rosasque manu ?
 23 Sed quid stultus ago ? Nimium distamus ab illa,
 24 et mentem variis ludit imago modis.
 25 O Superi (si quid vos tangunt vota precesque)
 26 jam tandem lacrimis sit modus, oro, meis.
 27 Vel si nec modus est lacrimis, nec murmure flecti
 28 vos sinitis, vitae sit modus, oro, meae.
 29 Vivere namque mihi Domina sine, vivere non est.
 30 Illa mihi vitae est unica causa meae.
 31 Praesentem facias, nihil in me fata valebunt,
 32 absit, opem mihi nec Juppiter ipse ferat.
 33 Id satis expertus nuper, quando illa reversa
 34 restituit vires ingeniumque mihi.
 35 Mors prope nigranti caput hoc immerserat Orco
 36 curaque erat tumuli jam quasi facta mei,
 37 causa mali morbus morbique absentia nostrae
 38 longa fuit Dominae, tam gravis illa mihi est.
 39 Signaram tabulis mentem supremaque verba
 40 condideram chartis firma futura suis.
 41 Ecce venit, quae causa mali tantique doloris
 42 ante erat, et vita est facta salusque mihi.
 43 Nam simul ac conspecta mihi est oculisque tenebras

44 discussit circum perniciemque mihi,
 45 illicet, infernis tamquam revocatus ab undis,
 46 disjeci mortis proxima tela mihi.
 47 Et mea venisti tandem, mea sola voluptas ?
 48 inquam, jam vitae es causa secunda meae.
 49 Nec mora vis membris animoque est addita virtus,
 50 quae nunc, ecce, novis <jam> prope mersa malis.
 51 Sed vos, o Superi, si non haec ultima vitae
 52 tempora sunt, vitae me date quaeso meae.
 53 At si nostra dies dudum praefixa reluxit
 54 et mergi infernis debeo maestus aquis,
 55 illa, precor, vivat felix, non immemor umquam
 56 nostri et quam fuerim fidus ubique sciat.
 57 Et cum mens abiit parsque haec imposta sepulchro est,
 58 signentur magnis carmina bina notis :
 59 Qui jacet hic, primae discessit flore juventae,
 60 absentis Dominae non tulit ille moram.

DE FAVSTA

M4_2 v.1 Purpureas decerpe rosas sertumque parato,
 2 ac indiluti pocula funde meri.
 3 Festa dies agitur nobis, puer, et mihi lux haec
 4 plena jubet Graeco pocula more capi.
 5 Funde semel Dominae, rursus mihi funde Falernum,
 6 Caecuba jam certe vina bibisse decet.
 7 Sint tristes alii, laeto nos tempora serto
 8 cinximus et sat erit dedoluisse semel.
 9 Ite procul, tristes curae, procul ite, dolores,
 10 omnia cum Domina sint mihi laeta mea.
 11 Fallor ? An his oculis video te ? Fallor ? An umbra
 12 eludes digitos, Fausta proterva, meos.
 13 Certe ego video, teneo te, certe ego jungo
 14 oscula divinis semiadaperta labris.
 15 Sit quod ament aliis argentum, gemma vel aurum,
 16 dum mihi sit Dominae copia grata meae.
 17 Quaerit inops mercator opes terraque marique
 18 et saepe in mediis naufragus errat aquis.
 19 Oscula nos petimus Dominae, nec flamma, nec unda,
 20 oscula quando peto, possit obesse mihi.
 21 Viderit in medio jactantem brachia Ponto
 22 adspectu vires mox dabit illa suo.
 23 Multa lubens patior, sed cum dedit oscula nobis,
 24 commoda tum damnis sunt potiora meis.
 25 O quam gratus odor venit hinc ? Quam lene susurrum
 26 audio ? Vix animam contineo ipse meam.
 27 Gestat abire quidem veteresque relinquere sedes,
 28 et sinerem Dominae commoditate frui.
 29 Sed vereor nimium postquam secesserit illuc,
 30 umquam non velit haec inde redire domum.
 31 Tunc ego deserto remanerem truncus in antro
 32 nec Dominae possem junctus abire meae.
 33 Vos tamen, o Superi, precor haec sit summa laborum
 34 meta mihi, haec facilis mors mihi semper erit,
 35 ut mihi suprema exhalatus spiritus aura,

36 vivat cum Domina molliter usque mea.

IN MORTEM MERLINI CAPELLI

M4_3 v.1 Merlinus, Dominae suae
 2 quondam deliciae et joci,
 3 festina periit nece,
 4 hospes flebilis Orci.
 5 Qui quondam Dominae comes
 6 fidus per violaria
 7 distinctosque rosariis
 8 hortos ire solebat,
 9 nunc (heu !) tristis inhospita
 10 Cocyti timide vada
 11 tristis umbra migrantibus
 12 ripis sulphure et igne
 13 horret atque natantia
 14 rictu informia pallido
 15 monstra conspiciens timet
 16 rursus morte perire.
 17 Peristi simul et semel,
 18 Merline o, Dominae tuae
 19 quondam deliciae et joci.
 20 Non te fata secunda
 21 o Merline, manent, nihil
 22 timendum ulterius tibi.
 23 Tutus qui semel occidit
 24 ridet tristia fata
 25 ne Merline time aut treme,
 26 non te Cerberus, ut triceps
 27 diducat triplices hians
 28 laxae beluae fauces
 29 continget. Dominae tamen
 30 si desiderio tuae,
 31 o catelle, teneberis,
 32 (ut, Merline, teneris)
 33 multis cursibus, ut soles,
 34 et recursibus in viam
 35 tete conjice, dum nemus
 36 adsequaris amantum.
 37 Et quamvis tibi tu satis
 38 sapis, corporea semel
 39 mole exutus, et impiger
 40 possis naris odorae
 41 vi discernere ab impiis
 42 felices animas, tamen
 43 ne oberres nimium diu,
 44 certa haec accipe signa :
 45 videbis placidum et rosis
 46 distinctum et violis nemus,
 47 et fontem vitreum rosis
 48 distinctum violisque.
 49 Sedebunt animae piae,
 50 locis conspicuae herbis,
 51 pares cum paribus pios

52 decantando calores.
53 Illic Lesbia cum suo
54 Catullo unanimis sedet,
55 Neaeram Albius et suam
56 doctus Naso Corinnam
57 complexu tenero fovent
58 et Propertius in sinu
59 Cynthiae tepido cubans
60 dulces cantat amores.
61 Hic Merline pedem tene,
62 neu quaere ulterius, sed hic
63 exspecta Dominam et tuum
64 herum, belle catelle.
65 Nec te discruciet mora,
66 quod florentibus, illa et hic
67 annis vivere diutius
68 forsan posse videntur :
69 nil mortalibus est diu,
70 nil certum : juvenes, senes
71 sero aut ocius occidunt,
72 innuptaeque puellae
73 et tristes viduae cadunt ;
74 non aetatis habet ferox
75 discrimen Libitina, sed
76 omnes sorte pari urget.
77 Vel nos a cane possumus
78 vitae exempla brevissimae
79 nobis colligere et malam
80 nulli parcere Parcam.
81 Debebat merito quidem
82 non tam praecipiti nece
83 Merlinus subito emori,
84 sed quem dente Molossus
85 immitis rapuit. Quid hoc
86 monstri ? Non lupus impetit
87 lupum, non lacerat leo
88 leonem neque tigris
89 in tigrim furit, omnibus
90 inter se bene convenit
91 feris, quae nisi sunt truces
92 indispar ? Tibi soli
93 catelle o, nocuit canis.
94 Si canis fuit ille, nec
95 natus semine dispari
96 ex lupo atque leaena.
97 Sic (heu) fortis Ulysssei
98 fideles comites viae,
99 humanas sitiens dapes
100 informis Polyphaemus
101 quondam Trinacriae in jugis
102 diris dentibus impie
103 (exhorret meminisse mens)
104 fertur dilacerasse.
105 Sed nec ille homo, nec fuit
106 qui te comminuit, canis.
107 Tu Merline tamen meo

108 notus carmine vives,
 109 dum vivent numeri mei,
 110 dum vivet Dominae tuae
 111 nomen carminibus meis.
 112 Sed trux ille Molossus
 113 nullum nomen habet, cui
 114 aeternae tenebrae imminent :
 115 illum faxo vicarium
 116 nigrae janitor aulae
 117 invitum statuatur sibi.
 118 Illic flebilis, ejulans
 119 collo ferrea vincula
 120 gestans, excubet et te
 121 Campis Elysiis pios
 122 inter ludere suaviter
 123 canes, invideat miser,
 124 custos flebilis Orci.
 125 Sed tu belle catellule.
 126 Tu catellule bellule,
 127 gaude, nil nocuit tibi
 128 pulchris invida Parca.
 129 Nam si quid numeri valent,
 130 si quid Musa potest meo
 131 (ut Parcae invidia crepent)
 132 semper carmine vives.
 133 Sed jace tumulo interim
 134 hoc, quem floribus et rosis
 135 semper atque recentibus
 136 exornabo amaranthis.
 137 Haec laurus prope consita
 138 aeternam viridis comas
 139 ne te Sirius obruat,
 140 offundet cineri umbram.

CVM PRIMVM LOYSAM VIDISSET

M4_4 v.1 Quid mihi Dii talem sine spe monstrare puellam,
 2 quid placuit ? Quid in hac lumina nostra vident ?
 3 Felices quibus est hanc cernere posse negatum,
 4 ne pereant veluti Sole premente nives.
 5 Qui vidit periit, rigido si pectore perstat,
 6 ut solita est, saxis durior et scopulis.
 7 Sed si cui faveant, si quem voluere beatum
 8 dii facere (hic si quem vita beata manet)
 9 ille erit cujus facilis sit Diva favorem,
 10 fonte quia ex uno vitaeque morsque venit.
 11 Ite, alii Italiam pompa fastuque superbam
 12 quaerite, me Dominae terra beata tenet.
 13 Sint licet Hesperiae cultu praestante puellae,
 14 et moveant agiles arte modoque pedes,
 15 non tamen haec nostris ars deficit certa puellis,
 16 vincere ut Hesperias hac quoque parte queant.
 17 Hoc saltem superant, quod abest pictura genarum.
 18 Nec turpi fictus fucus in ore sedet ;
 19 quemque vides, possis Naturae hunc esse colorem

20 dicere, nec falsus quaeritur arte rubor.
 21 Has inter veneranda caput mea Diva superbum
 22 exerit et reliquis it prior una Diis.
 23 O mihi si Superum contingat quando favore,
 24 cujus jam fateor me subiisse jugum !
 25 Illa mihi felix semper cretaque notanda et
 26 exoritur, festis annumeranda dies
 27 qua mihi ridentis Dominae fas cernere vultum,
 28 quamlibet irato Juppiter axe tonet.
 29 Ut nimis infelix contra nigrique coloris
 30 si qua est, quae Dominam non dat adire, dies.
 31 Quam cuperem toto vibrari fulmina caelo,
 32 et pluvium terras mergere velle Jovem,
 33 dum modo praesentis Dominae me semper imago
 34 afficiat, radiis ut nova Luna suis ?
 35 Scilicet ex illa mea spes, mea vita sequuntur,
 36 laetaque vel tristis me facit esse parem.
 37 Nam simul averso contraxit lumine vultum
 38 meque oculo irato dura Loysa notet,
 39 continuo tamquam de caelo fulmine tacta
 40 mens stupet, exitio proxima namque suo est.
 41 At simul ut sumptus solitus rigor, ortaue stellis
 42 lux geminis rediit, nubilaque acta procul,
 43 quamquam jam prope sim lethaeis obrutus undis
 44 et mors liventes occupet atra genas,
 45 si semel adspiciam Dominae ridentis ocellos,
 46 excipiet solitus languida membra vigor ?
 47 Felices certe nimium nimiumque potentes,
 48 (ut parere invidiam vos quoque posse putem)
 49 felices oculos ! Quorum vis magna tuentes
 50 aut necat aut vitam cogit habere novam.
 51 Mulceat ille feras cantuque hic flumina sistat,
 52 et teneat volucres, ne moveantur, aves,
 53 aut faciat stupidas motare cacumina quercus
 54 dum tua forma homines alliciatque Deos.
 55 Major enim certe, major, me iudice, laus est,
 56 quam brutis homini vel placuisse Deo.
 57 Sed quae tam pulchro felix in corpore forma
 58 invitos etiam sub sua jura trahit ?
 59 Certe ego (ut ingenue fatear) mea pectora sensi
 60 insolitis prorsus tacta perire focis.
 61 Quod mihi consilium, similis quos flamma perussit
 62 dant, sequor, et studiis tempora fallo meis.
 63 Sed neque me studium neque magna negotia Amori
 64 eripiunt. Si non est Amor iste furor,
 65 qui neque me noctis, neque me sinit esse diei
 66 officio, quamvis lucter is esse, parem.
 67 Hei mihi ! Quae tacitis lateat vis ignea ocellis ?
 68 Quam saeva in placido lumine tela micant ?
 69 Tela repentinum laeso facientia vulnus
 70 pectore et ignito fulmine acuta magis.
 71 Fallimur ? An se oculis fugitivus condidit istis,
 72 qui faciat laesae vulnera mentis, Amor ?
 73 Sic habet. Hic Amor est fugitiva sede repertus,
 74 basiolum Veneris praemia ferre licet.
 75 Et cuperem, sed enim longe mihi gratius esset

76 basiolum Dominae, da veniam, alma Venus,
 77 ut verum fatear frustra sua vincula Marti
 78 invidiam, Dominae si modo junctus ero.
 79 Hujus ab unius nutu vultuque videntis
 80 pendeo, ab hac una vitaque morsque venit.
 81 Sed quid ego infelix ubi spes sit nulla, repono
 82 exitii, aut vitae pondera certa meae ?
 83 Scilicet hic labor est Divae mihi ferre salutem,
 84 non tangit tales cura molesta Deas.
 85 Utque etiam tangat, non tanti nostra fuere
 86 servitia, ut curam hanc promeruisse queant.
 87 Cur mihi, Dii superi, jam non vel monstra vel Hydras
 88 objicitis, nostra conficienda manu ?
 89 Dum modo sint Dominae nostrae haec jucunda pericla,
 90 nostra ut sit, saltem hic officiosa manus.
 91 Hanc ego, si liceat Stygiis educere regnis,
 92 eripiam, invito, qui regit illa, Jove.
 93 Illius auspicio quidvis tentabo, nec ignes
 94 nec metuam irato fulmina missa polo.
 95 Sed quae tam pulchris Natura est dura puellis.
 96 Omnia ut extremo sanguine parta velint ?
 97 Siccine, Dii Superi, mea, me nascente, trahebant
 98 fata ? An ad exitium est haec Dea nata meum ?
 99 Illa quidem poterit (quamvis quoque fata repugnent)
 100 invita vitam reddere morte mihi.
 101 Ite alii et medicas morbi disc<ernit>e nugas
 102 quaerite et audaci mixta venena manu,
 103 me licet exsanguem sicco febris occupet igne
 104 et trahat ad tumulum languida membra suum ;
 105 da mihi praesentis Dominae et ridentis ocellos,
 106 sub quorum imperio mens mea tota manet,
 107 exsilium veluti victor luctator arena,
 108 cum domuit valida monstra subacta manu,
 109 utque etiam valeam, totoque a corpore morbus
 110 absit et ex omni parte beatus agam.
 111 Si mihi non liceat praesentem cernere vultum,
 112 unde venit vitae portio prima meae,
 113 hoc flore emoriar subito miserabilis aevi,
 114 sic oleo lampas deficiente perit.
 115 Non ego de vita volventia sidera caelo
 116 consulo, nec caesi despicio exta bovis,
 117 incolumem modo fata mihi servate puellam,
 118 illa dabit vitam, si volet, illa necem.

NATVRAE DOTES NON ESSE CELANDAS

M4_5 v.1 Forma latens vitium est ; Naturam quaelibet arte
 2 adjuvet et dotes non tegat ulla suas.
 3 Sic quaecumque venit longis spectanda capillis,
 4 dispergat rutilas post sua colla comas.
 5 Si fuerint acres visu tactuve papillae,
 6 occubuisse illas non leve crimen erit.
 7 Si cui formosi fuerint teretesque lacerti,
 8 ut jaculatricis credimus esse Deae,
 9 nuda gerat ; quaecumque dabunt spectata decorem,

10 nulla suas sapiens virgo recondit opes.
 11 Dulce canens lyricisque coaptans carmina plectris,
 12 turpe tacet vocem dissimulatque suam.
 13 Et forma et virtus magni, nisi cognita, non sunt,
 14 fama suum rebus datque adimitque decus.
 15 Euryali Nisique fides si tecta fuisset,
 16 hujus et illius gloria nulla foret.
 17 Rusticitas certe est proprias abscondere dotes,
 18 et, nisi quae stulta est, nulla puella tegit.
 19 Rebus inest visis virtus et saepe videndo
 20 urimur hoc uno decipimurque modo.
 21 Sed quid stultus ago, nostris qui tela ministro
 22 hostibus, in nostrum tela movenda caput ?
 23 Fraude sua studiisque valet, quaque arte trahamur,
 24 et quibus insidiis sponte puella sciet.
 25 Ista tamen non longa damus praecepta libenter,
 26 his quae non ficta simplicitate placent.

IN NOVITIOS HAERETICORVM MINISTROS

M4_6 v.1 Adeste, iambi, et hanc luem plebeculae
 2 faecemque vulgi mobilis
 3 laccessite, exsecramini, convellite,
 4 pestem meorum temporum.
 5 Inutile et superfluum pondus bonae
 6 terrae, parentis omnium,
 7 qui vix relicto stercore et carbonibus
 8 lanaeque floccis sordidae
 9 novi ministri (quo vocant se nomine)
 10 falsique mystae prodeunt.
 11 Artesque sacras sordide et mysteria
 12 subimplicant, convellunt.
 13 O insolentem pessimorum audaciam !
 14 Vix iste, quem turba vides
 15 prodire cinctum, sordidoque tegmine
 16 capitis represso in concavos
 17 oculos, edace conscientia premi,
 18 vix iste prima nomina
 19 scit litterarum vix legat nomen suum
 20 si scitius depinxis.
 21 Et audet iste circulator improbus,
 22 censorio plane modo
 23 bacchari ab alto pulpito : lingua, manu,
 24 vilisque gestu corporis
 25 plebem avocare ab institutis patriis
 26 novumque dogma spargere.
 27 Accurrit, ecce, turba. Sed qualis ? (Boni o
 28 Dii) calcearii, coqui,
 29 et leno et histrio atque sulfurarius,
 30 et si quid hisce vilius.
 31 Mirantur autem, quem sibi parem modo
 32 mercede diabolaria
 33 videre stercus ex latrinis ducere
 34 aut ex cloacis publicis,
 35 prodire doctorem novum et legem Dei

36 torquere quo lubet. Velut
 37 Christi recumbens pectoris sancto sinu
 38 arcana somno traxerit !
 39 Quae tanta vis fullonibus divinitus
 40 concessa ? Quis credat Patres
 41 huc usque somniasse ? Quis credat Deum
 42 plus mille quingentis pati
 43 annis latere verum ? Ut iste scilicet
 44 calo tenebris obrutum
 45 producat in lucem ? Quis hoc sanus pati,
 46 quis hoc videre sustinet ?
 47 Sed miror unde venit haec auctoritas,
 48 ut unus iste furcifer
 49 plus possit audeatque apud plebem bonam,
 50 quam Regis aut Dei metus ?
 51 Succlamat omnis turba Numinis sacri
 52 plenum virum esse spiritu.
 53 Agnosco sane, agnosco quae commercia
 54 habere cum sacris queat
 55 vester Propheta, agnosco luce clarius.
 56 Ignoscite, hem ! Peccaveram.
 57 Vestalis illa, quam dies totos init
 58 totasque noctes strenue,
 59 propheticum produxit ex sacrario
 60 amica secum, spiritum
 61 hunc ille vester hausit ex praemortuo
 62 lascivientis podice.
 63 Similes habere labra lactucas quis est
 64 tam stipes, ut negaverit ?
 65 Talis decebat helluones spiritus
 66 sicarios scurras leves,
 67 falsarios et odia seculi, latus
 68 inscripta publicis notis.
 69 Adeste, iambi, et hanc luem plebeculae
 70 faecemque vulgi mobilis
 71 lacessite, exsecramini, convellite,
 72 pestem meorum temporum,
 73 inutile et superfluum pondus bonae
 74 terrae parentis omnium.

AD MVSAM

M4_7 v.1 Musa, vale, et studium : Getici nos proelia Martis
 2 jam colimus, non est commodus ille tibi.
 3 Quae facilem citharam quondam tractare solebat,
 4 stringit in adversum dextera tela caput.
 5 Aut aptat nervo letales docta sagittas,
 6 quae duxit calamos doctior ante tuos.
 7 Quique prius colui non infeliciter artes,
 8 non malus, ut durent proelia, miles ero.
 9 Mens avet adversas equitum confringere turmas
 10 et rapere audaces hostica signa manus.
 11 Illa prius calida, brumali tempore, pelle,
 12 tectaue talari pectora nostra toga,
 13 jam neque frigoribus cedunt neque victa calori,

14 quae pro pelle levi ferreus umbo tegit.
 15 Ite, leves Musae, languentia pectora vatum
 16 sollicitate, mihi jam fera bella placent.
 17 Est aliquid fateor cedentis vulnera Parthi
 18 scribere, vel celeri tela timenda fuga,
 19 pulveris excussam nubem strepitusque rotarum
 20 voce sequi, quantum vox numerique sinunt :
 21 est aliquid, fateor, sed quanto dicere factis
 22 inferius, tanto laus minor inde venit.
 23 Vivit Virgilius, vivit facundus Homerus,
 24 et vivit quisquis carmine nomen habet.
 25 Quis tamen Aeneam vati non praeferat aut qui
 26 erravit saevo per duo lustra mari ?
 27 Non adeo debet virtus generosa Poetis,
 28 virtuti potius debeat ille chorus.
 29 Hinc habuit totum quod habet decus, Arma virumque
 30 qui cecinit, Latia carmina clara tuba,
 31 cur autem veterum non vivam more parentum,
 32 queis facere egregium, dicere vile fuit ?
 33 Quos adeo toto semotos orbe putamus,
 34 queis non Belgarum gloria nota siet ?
 35 Quo Morinum Virtus se non extendit et arma !
 36 Quis tamen e Morinis facta paterna canit ?
 37 Ipsa sibi Virtus titulos nomenque decusque,
 38 ut careat vatum carmine, sola parit.
 39 Ut taceant vates, praeclari gloria facti
 40 crescit et excelsa sidera fronte ferit.
 41 Arma decus nomenque parant celebrumque triumphum,
 42 non tegit imbelles clara corona comas.
 43 Crescit in adversis Virtus animosa periculis
 44 et laus, si qua venit, parta labore venit
 45 sed tamen, ut famam tribuas nomenque Poetis,
 46 inferius multo debiliusque manet.
 47 Et cedit quantum aeriae saliunca cupresso,
 48 aut quae non tollit parva merica caput.
 49 Clara canant alii magnorum gesta virorum,
 50 da mihi, Mars, a me fortia bella geri.
 51 Malim nempe meas deduci carmine laudes
 52 quam canere alterius deses et esse domi.
 53 Pulchrius est galea flavos includere crines
 54 quam premere imbelli laureaserta coma.
 55 Illa colant vates, studiosae turba Minervae,
 56 nobis illa magis, cum gerit arma, placet.
 57 Pulchrius est Virtute mera proprioque labore
 58 et clarum factis promeruisse decus
 59 quam canere alterius pulchras res carmine gestas
 60 atque procul pavidas continuisse manus.
 61 Ante mihi placuit, fateor, studiosa Minerva,
 62 saepe horas fecit fallere, saepe dies,
 63 cum mens prona in humum, non ausa attollere vultus
 64 esset, nec vires nosceret ipsa suas ;
 65 tum mihi si puero quis forte politior ore
 66 exciderat versus, Musa, favore tuo,
 67 id sat erat studioque mihi versuque placebam,
 68 has et opes veras, divitias<que> ratus :
 69 sed postquam tenebras animo discussit opacas

70 dux ratio et, pulsa nocte, mihi orta dies,
 71 et Virtus digito pulchrum monstravit honoris
 72 dura iter et forti facta sequenda viro,
 73 quamquam primum aditum obstruerent hinc poena dolorque
 74 illinc invidiae vix subeunda lues :
 75 exsilui veluti somno multumque diuque
 76 expendens quaenam vita sequenda foret.
 77 Hinc Musa et studium dudum gratissima nobis,
 78 illinc Virtutis gloria certa vocat :
 79 tandem vix Musas animo studiumque reliqui
 80 audaci capiens arma gerenda manu.
 81 Quis tamen impediat jungi cum Marte Minervam,
 82 ut praesit studiis, non timet arma tamen.
 83 Imo etiam armata est galeaque inclusa capillos
 84 intrepida portat tela quatitque manu.
 85 Sic placet, hanc sequar et jungam cum Marte Minervam,
 86 mox fuero vates et modo miles ero.
 87 Cultori interea vestro, Mars atque Minerva,
 88 auxiliatrices admove uterque manus.
 89 Altera scribenti venamque decusque ministret,
 90 pugnantii vires alter et arma Deus.

AD CAROLVM MICAVTIIVM

M4_8 v.1 Ni te plus oculis meis amarem,
 2 his, inquam, geminis meis ocellis,
 3 vitae dimidium meae, putarem
 4 nil me durius esse ineptiusque,
 5 ni pluris faciam tuos amores,
 6 mores, ingenium, eruditionem,
 7 nugatoribus omnibus Latinis,
 8 Romanis Siculisque vel Sabinis,
 9 qui totam, facie Catoniana
 10 et vultu tetrico gravique veste
 11 censorisque habitu severioris,
 12 urbem, templa, forum, scholas domosque,
 13 cum suis vitreis notant ocellis,
 14 ridentes lepidis senes puellis,
 15 diducto ore, duos nigrosque dentes
 16 monstrantes, velut exarata frontem
 17 vetus simia, cum minantur, ira
 18 effervens pueris sibi molestis.
 19 Ni, pluris faciam, tuos amores.
 20 Mores, ingenium, eruditionem,
 21 nugatoribus omnibus Latinis,
 22 lippis, illepidis genasque pictis,
 23 musco dissimulantibus vel ambro
 24 morbum, dispeream malisque perdat
 25 modis Juppiter hoc caput, nec umquam
 26 arridens faveat mihi Camilla
 27 et me dura foras Neaera pellat.
 28 Juranti fuerit fides amico,
 29 amico veteri, bono sodali,
 30 jurantique suos tuosque amores,
 31 queis te Parthenope facit beatum.

32 Ah felix nimis et nimis beatus !
 33 Ergo Parthenope novas puellas
 34 lascivas tibi garrulasque praestat ?
 35 Roma non spoliat meis puellis ?
 36 Ah ! ah te nimis et nimis beatum !
 37 Ah ! ah me miserum et meos amores !

EPITHALAMIVM

M4_9 v.1 Tandem beatiss perfruor osculis,
 2 tandem cupitis brachia nexibus
 3 circum caput duco Loysae,
 4 circum humeros et amica colla.
 5 Non tam tenaci stringitur aesculus
 6 annosa circumvincta hedera nec in
 7 virente lenta vitis ulmo
 8 tam bene brachia lassa ponit :
 9 quam nos vicissim mutua mutuis
 10 ligamus arte brachia nexibus,
 11 non inquieti, sive Princeps
 12 in Frisiis superetur oris,
 13 sive impotenti pressa tyrannide
 14 late in Brabantis occupet oppida,
 15 nostro beati amore, nostra
 16 sorte nihil magis appetentes.
 17 Gaelo minantes ille struit domos
 18 vivoque ducit marmore imagines
 19 quae fronte declarent in ipsa
 20 et genus et titulos avorum.
 21 Raptus profanis ambitionibus
 22 hic largiens suffragia comparat
 23 vulgique venatur favorem
 24 et studium popularis aerae.
 25 Pugnacis alter Martis, inutilis
 26 paci, tubarum concrepitu excitus
 27 caedes superbus, et ruinas
 28 spirat et indomitum furorem.
 29 Est qui paternas insipiens opes
 30 expatret, est qui sordeat et bonis
 31 non ausit uti, uterque sane
 32 non vitio sine, cum labore.
 33 Nituntur ergo nec studio pares,
 34 inexpedito tramite et aspero
 35 nec fine concordēs, sed omnes
 36 a posita sibi meta aberrant.
 37 Moles struentem mors gravis occupat,
 38 bellumque sane plenum opus aleae est
 39 periculosae, non avarus
 40 sed neque sordidus est beatus.
 41 Horum nihil me commovet interim,
 42 tutusque fasces despicio ac opes,
 43 Musarum alumnus, de rebelli
 44 virgine jam statuens trophaeum.
 45 Quae pertinaci continuis tribus
 46 annis repugnans mente, quibus modis

47 experta Gisleni fidemque est
48 et patientem animum repulsae ?
49 Dum nunc parentum dissidiis negat,
50 se posse de se cernere libere,
51 confessa sese intus tamen non
52 fervere languidiore flamma.
53 Nunc fluctuantes imperio timet
54 (qui mos puellis est) patruos, nihil
55 commota constanti labore
56 nil lacrimis precibusque nostris.
57 Idemque hic inter spem tenor et metum,
58 mansit, Loysae non dubium artibus,
59 donec Deum favore tandem
60 lux mihi candidior refulsit.
61 Quae tot malorum congeriem suo
62 splendore solvit, tam varios metus
63 spe diffugavit et puellae
64 cor tenebris mihi liberavit.
65 Sic ut mearum sollicitudinum
66 jam certa, firmam mi dederit fidem,
67 nil, matre nobis adfavente
68 ulterius patruos morata.
69 Ac aemulorum despiciens minas,
70 queis displicebat mutuus hic amor,
71 vanos timores spemque inanem
72 ponere me pudibunda jussit.
73 Inserta tandem dextera dexterae,
74 datumque amoris symbolon et sacro
75 tandem sacramento est probata
76 rite fides ab utroque nostrum.
77 Quae mente tum non gaudia contuli ?
78 Queis non Loysam laudibus extuli ?
79 Doctam pari, pares calores,
80 pascere non trepide favilla ?
81 Nunc grata tandem, grata pericula
82 grati labores et lacrimae, quibus
83 fluxisse tam genas frequenter
84 et memini et meminisse dulce est ;
85 nunc nunc pudicis carminibus juvat
86 mecum labores tam bene creditos
87 evolvere et curas edaces
88 perlegere et varias querelas,
89 nobis quid usquam est absque laboribus
90 a Diis relictum ? Quid sine praevio
91 sudore speremus ? Labores
92 Herculei meruere caelum.
93 Virtute clarent, quos veterum canunt
94 Musae, decusque et posthuma gloria
95 laborque prorepunt et uno
96 mox vigilantia juncta passu.
97 Mihi labores et studium et graves
98 curae beatis ignibus et frui
99 desiderato amore tandem
100 Cortewilae dederunt rebellis.
101 Quid ? quod labores atque pericula
102 grati saporis gaudia condiunt

103 fere paratu ? Obscuriorque est
 104 ex facili titulus duello ?
 105 Laboriosi industria quid mei
 106 solius haec quod proelia vicerit ?
 107 Nullo recepto tam prementis
 108 nec duce nec socio pericli ?
 109 Partem triumphis militis occupat
 110 plerumque virtus in dubia alea
 111 Martis, sed in meo triumpho
 112 gloria tota mihi relictæ est.
 113 Me nempe solo militiæ duce,
 114 solo tribuno et milite vicimus,
 115 nec ulla debetur subactæ
 116 laus aliis vel honos puellæ.
 117 Adesto, Juno pronuba, ades, Venus,
 118 felixque castis auspiciis date
 119 toris et ab lecto fugate
 120 dissidium procul et dolores.
 121 Viden' Loysæ quam variis color
 122 genas respergat ? Nunc ebore et nive,
 123 nunc purpura rosisque, casti
 124 indicio haud dubio pudoris ?
 125 Timere, Virgo, desine, desine,
 126 maturior te consociet viro
 127 aetas, nec ad matrem reflecte
 128 stulta oculos lacrimis gravatos.
 129 Et gratulantur turba mihi favet,
 130 majorque noctis portio transiit,
 131 lassique dissolvunt choræas
 132 virginibus juvenes relictis.
 133 Sed quos senectus jam gravior vetat
 134 saltare, vino turba madens domum
 135 contendit ire nosque solos
 136 relinquere velle mihi videntur.
 137 Quis ille, qui te sanguine proximus
 138 attingit ? Ille hic, cui rutilas faces
 139 præfert puer, serto fluentem
 140 caesariem roseo revinctus ?
 141 Agnosco morem jam patrium, venit
 142 ad te citatis gressibus, ut mihi
 143 tradat fruendam, sed supremam
 144 arte prius choream præibit.
 145 Audin' puellas ultimo in angulo
 146 ridere ? Quam sese cupiant vices
 147 Tales obire ? Sed tamen tu
 148 parce precor lacrimis, Loysa.
 149 Jam turba cedit densior ac fores
 150 spectat ; quietem nox aliis parat.
 151 Mihi tibi que mille risus,
 152 mille jocos facilesque lusus.
 153 Quæ bella vel quæ proelia inibimus ?
 154 Sed heus ! amicis nox tenebris teget,
 155 si quæ vetat dici Loysæ
 156 ora pudor minio colorans.
 157 Quid erubescis virgineum decus
 158 tremisve ? Quod si cum tunica velis

159 seponere innatum pudorem,
160 cras bene cum tunica resumes.
161 O qui labores ? Quis fluor artubus
162 ibit solutis, dum variis modis
163 luctamur et dulcem jugalis
164 militiam Veneris novamus.
165 Putasne conchas oscula strictius
166 inexplicatis nectere vinculis ?
167 Putasne tot dulces columbas
168 posse modis variare miris ?
169 O quae Loysae balsama sugimus
170 ex ore ? Quale o nectar in illius
171 natat fluitque cum suavi
172 ambrosia roseis labellis ?
173 Non tale primo vere legunt apes
174 circumvolantes omnia sedulae
175 mel, roris in novi respersis
176 floribus aethereo liquore.
177 Quam dulce post haec proelia languidos
178 claudens ocellos somnus erit modum
179 jocis daturus risuique,
180 quam facilisque tibi que gratus !
181 Tum me reclinans in Dominae sinum
182 jubebo tristes, pondus inutile,
183 durumque curas exsulare
184 corde meo atque meae Loysae.
185 Illae recedent ac alio statim
186 sese reflectent, Principis et domum,
187 pectusque vel Regis Philippi
188 hospitiis animum occupabunt.
189 Sed quae strepentum turba fores quatit ?
190 Primique nobis ludicra somnii
191 abrumpit et quae nox suavis
192 ludit imagine bella falsa ?
193 Videsne ruptis ut foribus ruant ?
194 Densique circum se glomerent torum ?
195 Nectarque propinent, peracti,
196 dulce refrigerium laboris ?
197 Sed tu, quid injecta faciem tegis
198 manu Loysa o ? Non periit color
199 sed est adauctus pulchriorque es
200 jam mulier modo quam puella.
201 Mox quando Phoebi clara soror suum
202 novarit effulgens novies jubar
203 futura mater et pudoris
204 virginei exhibitura pignus.
205 Quod si patris sexum referat, statim
206 primis ab annis instituens, sacris
207 Musis dicabo barbitoque
208 nec cithara patiar carere.
209 Sed si puellam Dii dederint tibi,
210 curabis ut te moribus et sacro
211 pudore praeferat gravique
212 frontis honore modestiaque.

AD HENRICHVM MEVGHENIVM

M4_10 v.1 Cinge tuum lauru victrice, Henriche, Poetam,
2 en jacet in nostro flava Loysa sinu.
3 Illa triennali inconcussa labore Loysa,
4 collo sponte avidas injicit ecce manus.
5 Quaeque meos quondam solita est contemnere amores,
6 despiciens nostras improba saepe preces,
7 pendet ab ore sui tandem non dura mariti,
8 commota ingenii simplicitate mei,
9 et quam me duris agitaverat ante periclis,
10 tam nunc me facili commoditate fovet.
11 Cinge tuum lauru victrice, Henriche, Poetam,
12 en jacet in nostro flava Loysa sinu.
13 Continuo studio mortalibus omnia cedunt,
14 sique enitamur nos juvat ipse Deus.
15 Cum primum conspecta mihi est mea cura Loysa,
16 pulchra oculos, humeros lata, comasque decens,
17 sola suae matris proles ac unica cura,
18 (ut memini) in dubio mens mea tota fuit :
19 auderemne, favente Cupidine, nectere amores
20 et dubiae Veneris castra fidemque sequi ;
21 ipsa Venus tentare jubet, jubet ipse Cupido,
22 jungens humanis numina saepe toris.
23 Juppiter in Danaen, in Daphnen pulcher Apollo,
24 declinat posito numine uterque Deus.
25 Cinge tuum lauru victrice, Henriche, Poetam,
26 en jacet in nostro flava Loysa sinu.
27 Illa mihi primum facili candore placebat
28 promittens oculis omnia laeta suis.
29 Sic prope fallaci piscis deluditur hamo
30 letalesque avido devorat ore cibos.
31 Sic ego spe vana primum ducebar et ibam
32 captivus Dominae praeda jocusque meae,
33 donec victa sui tandem constantia amantis
34 mutavit mentem nostra Loysa suam.
35 Cinge tuum lauru victrice, Henriche, Poetam,
36 en jacet in nostro flava Loysa sinu.
37 Quae sibi saevitiam male respondere putavit
38 indignamque rata est moribus esse suis.
39 Quod simul ac sensi mecum : Bone Juppiter (inquam)
40 et Venus et Veneris nate, Cupido, fave,
41 scitis enim me casto animo, me mente pudica,
42 virtutes Dominae percoluisse meae,
43 nec formae tantum captum juvenilis amore,
44 (quamquam forma Deos flectere digna fuit)
45 non oculis tantum vivum spirantibus ignem,
46 arsisse (et flamma haec ureret Hyppolitum)
47 non ita caesarie vinctum flavisque capillis,
48 (et poterant ipsum haec vincla tenere Jovem)
49 quantum mente proba, divinis moribus atque hoc
50 candore, hoc animi dexteritate sui.
51 Dotem non ego divitias aurumve putarim,
52 aut haec quae in pretio vulgus habere solet.
53 Sed magis ingenuam mentem vitamque pudicam
54 praecipue stabilem cum probitate fidem.